Kính gửi:  Các ông( bà) Tổ trưởng TDP;

           Thực hiện Công văn số: 3243/UBND-KT ngày 12 tháng 8 năm 2021 của

UBND thị xã Nghi Sơn về việc tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện

Nghị quyết số 21 2021 NQHĐND ngày 17/ 7/ 2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ mua thiết bị giám sát

hành trình và phí thuê bao dịch vụ thiết bị giám sát hành trình cho chủ tàu cá có

chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên trên địa bàn thị xã Nghi Sơn;

          Thông báo số 188/TB -UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh về ý kiến

chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức Giang tại hội nghị trực tuyến về

chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định

(IUU); kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND thị xã Nghi Sơn.

         Qua thời gian tích cực triển khai, đến nay tiến độ lắp đặt thiết bị giám sát

hành trình (GSHT) và bổ sung, gia hạn các giấy tờ liên quan đến hoạt động thủy

sản cho các chủ tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên theo yêu cầu đặt ra

vẫn còn chậm, chưa đạt yêu cầu. Số tàu cá đã lắp thiết bị GSHT đến ngày

12/8/2021 trên địa bàn phường là: 104/127 tàu đạt 82%; số tàu cá chưa đầy đủ

hồ sơ tàu cá theo quy định vẫn còn nhiều.

         Để kịp thời hỗ trợ ngư dân, thực hiện đúng quy định của Luật Thủy sản và

các quy định về chống khai thác IUU, đảm bảo an toàn cho tàu cá, tiếp tục vươn

khơi bám biển g p phần bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc và khắc phục

cảnh báo “Thẻ vàng” của EC đối với thủy sản khai thác của Việt Nam, đồng thời

đảm bảo thời gian hoàn thành lắp đặt TBGSHT trước ngày 30/8/2021.

          Chủ tịch UBND phường yêu cầu các ông(bà) Tổ trưởng TDP, ban, ngành

liên quan thực hiện tốt các nội dung sau:

         1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các chủ tàu cá

thực hiện Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh và các quy định về chống khai thác IUU, Kế hoạch số 187/KH-UBND

ngày 19/7/2021 của UBND thị xã Nghi Sơn về Triển khai nhiệm vụ, kế hoạch

ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG HẢI BÌNH

Số:      / UBND-VP
V/v tập trung chỉ đạo thực hiện

NQ số 21/NQ-HĐND ngày

17/7/2021 của HĐND tỉnh Thanh

Hóa về cơ chế, chính sách hỗ trợ

mua thiết bị GSHT và phí thuê

bao dịch vụ cho chủ tàu cá có

chiều dài từ 15m trở lên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hải Bình, ngày       tháng 8  năm 2021

lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 m trở

lên trên địa bàn thị xã Nghi Sơn.

         2. Tổ công tác cảu UBND phường phối hợp với các ngành chức năng, các

tổ dân phố tiếp tục thông báo đến các chủ tàu cá đã quá hạn đăng kiểm, chưa cấp

giấy phép khai thác thủy sản, chưa c  giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm trên tàu cá, tàu cá chưa lắp thiết bị giám sát hành trình; yêu cầu

các chủ tàu cá khẩn trương thực hiện, nếu không thực hiện phải ký cam kết

không tham gia hoạt động trên biển; rà soát, xác minh, lập hồ sơ xử lý đối với

các chủ tàu cá cố tình không lắp; tàu cá mua về chưa sang tên đổi chủ, tàu cá

không còn khả năng khôi phục đi sản xuất (tàu nằm bờ cũ nát không còn khả

năng khôi phục, tàu chìm đắm, hư hỏng nặng) theo quy định của pháp luật.

          3. Giao cán bộ phụ trách thường xuyên bám sát các TDP để phối hợp

tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc các chủ tàu cá thực hiện chính sách và các quy

định về chống khai thác IUU.

         4. Đề nghị Trạm biên phòng Lạch Bạng, Ban Quản lý cảng cá, Văn phòng

đại diện Thanh tra,  iểm tra,  iểm soát nghề cá, tăng cường phát trên hệ thông

loa về chính sách hỗ trợ, các quy định về chống khai thác IUU; tổ chức kiểm tra,

giám sát tàu cá tại cảng và lập biên bản kiểm tra theo quy định; kiên quyết

không cấp giấy xác nhận kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác khi không đủ

điều kiện đi hoạt động.

         5. Công chức văn h a, Đài truyền thanh và các TDP tiếp tục tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền về các quy định của pháp luật về thủy sản, chỉ

đạo của Trung ương và của tỉnh, của thị xã, của phường về chống khai thác hải

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định để các cơ quan, đơn vị

và ngư dân chấp hành theo quy định.

         Chủ tịch UBND phường yêu cầu Tổ công tác, các ông, bà Tổ trưởng TDP,

các ban, ngành có liên quan và các chủ tàu cá có chiều dài 15m trở lên nghiêm

túc thực hiện.

     Nơi nhận:                                                                KT.CHỦ TỊCH

    - TT đảng ủy(B/c);                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

    - MTTQ, Hội ND;

    - Tổ trưởng TDP;

     - Đài truyền thanh(tăng cường thông tin);

    - Lưu: VP.

                                                                                    Hoàng Văn Tuấn

		tuanhv.haibinh.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-13T14:42:59+0700

		2021-08-13T14:48:38+0700

		2021-08-13T14:49:11+0700

		xahaibinh.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-13T14:50:47+0700